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Biserica purtând hramul Sfântul Vasile cel Mare se află în 
cartierul Tătărași din municipiul Iași, pe strada Vasile Lupu, 

nr. 38. Numele acestui cartier, odinioară sat la marginea de răsărit a Iașilor, 
s-a adăugat la numele bisericii pentru a o deosebi de alte biserici ieșene cu 
hramul „Sf. Vasile cel Mare”, ca de pildă cea din cartierul Nicolina. Imobilul 
bisericii este construit pe un teren situat la marginea de sud-vest a colinei 
Tătărașilor, delimitat la nord și la vest de străzile Vasile Lupu și Delfini, iar 
la est și la sud de proprietăți particulare.

Biserica a fost construită din piatră de Repedea și din cărămidă, dar, din 
păcate, nu are obișnuita pisanie, care să-i ateste vechimea și numele ctitorilor. 
Dintr-o însemnare făcută la anul 7268 (1760), pe Evanghelia Nifon, păstrată 
în patrimoniul bisericii, aflăm că „Evanghelia a fost donată bisericii Sf. 
Ierarh Vasile din Iași de către preotul Ioniță”. De aici concludem că biserica 
este atestată documentar în sec. al 18-lea. Scurta monografie consemnată în 
Registrul inventar din anul 1967, evocă „ o legendă a locului” care vorbește 
despre breasla pescarilor, care ar fi ctitorit biserica pe la anul 1709, din 
inițiativa soților Vasile și Elena Șelaru”.

TTTT

ANUNȚ IMPORTANT
Duminica - 10 Septembrie - la biserica noastră nu va fi slujbă întrucât 

se sfințește de către ÎPS Teofan, biserica Sf. Nicolae - Tătărași, la care 
suntem cu toții așteptați.

T

Pe data de 27 septembrie, la ora 17.00,  la biserica noastră va avea loc 
o serată duhovnicească la care vom avea ca invitat pe Pr. Paul Jannakos 
din Chicago, SUA. 

Totodată părintele va sluji Sf. Liturghie la biserica noastră parohială 
Duminică, 1 octombrie, când va rosti și cuvântul de învățătură. 

Vă așteptăm cu bucurie!

TTTT
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Observ cu tristeţe că, odată 
cu trecerea postului se 

risipesc şi gândurile bune pe 
care, cu siguranţă mulţi dintre 
noi am căutat să le „stocam” în 
inimile noastre, încercând să 
trecem peste mărunţişurile de zi 
cu zi, eliminându-le cu răbdare, 
în amintirea poruncilor Domnului 
Hristos. Dacă în perioada postului, 
cu smerenie am încercat sa fim mai buni, să ajutăm, ba,chiar să ne călcăm pe 
inimă şi să uităm răul primit, încetul cu încetul revenim la ale noastre, ieşind din 
atmosfera de linişte şi intrând în “normalitate”.  Mi-am adus aminte o povestioară, 
care exprimă cât de mult poate o inimă curată,  să ierte şi să îndure răul primit. 

Un om sărman lucra ca grădinar la vila unui mare bogătaş. Într-o zi, bogataşul a 
vrut sa îl batjocorească pe grădinar de faţă cu câţiva musafiri pe care îi avea şi i-a 
dat un coş plin cu gunoaie.

- Uite un cadou pentru tine! – a spus bogătaşul mândru de gluma lui.
Omul a luat coşul cu gunoaie, a mulţumit şi a plecat acasă, în timp ce bogătaşul 

şi musafirii lui au rămas râzând în urmă. Ajuns acasă, grădinarul a spălat coşul, 
l-a curăţat, iar a doua zi l-a umplut cu flori proaspete şi frumoase şi i l-a dus 
bogataşului la care lucra.

Văzând cadoul pe care grădinarul la adus, a exclamat :
- Ce glumă e asta ?
- Nu este o glumă, a răspuns zâmbind grădinarul, fiecare dăruieşte ceea ce are 

în inimă.
Grădinar sau bogătaş, sărman sau înstărit, până la urmă tot oameni suntem. Şi 

chiar dacă Dumnezeu nu ne-a „oferit” aceleaşi daruri, cu siguranţă ne iubeşte la 
fel pe toţi, iar dacă Dumnezeu îl iubeşte pe aproapele meu,  de ce să nu îl iubesc şi 
eu?  Dacă Dumnezeu îl iartă,  eu nu îl pot ierta? 

Nu stiu ce veţi spune referitor la exemplul de mai sus, dar dacă citim în Sfânta 

Să iertam, dar până când ?
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Evanghelie, vom observa cu uşurinţă că „De veţi ierta greşelile lor, ierta-va şi 
vouă Tatăl vostru Cel Ceresc. Iar de nu veţi ierta oamenilor greşelile lor, nici Tatăl 
vostru nu vă va ierta greşelile voastre” (Matei 6, 14). Cu toţii greşim înaintea 
Domnului, însă cerem şi ni se dă iertarea. Dacă El ne iartă, atunci suntem şi noi 
obligaţi să iertăm. Mulţi vor spune: În regulă, îl iert pe cel care mi-a greşit, dar 
până când ? ...Că şi bunătatea mea are limite! Tot în Sfânta Evanghelie avem şi 
răspunsul: “Doamne, de câte ori va greşi faţă de mine fratele meu şi-i voi ierta 
lui ? Zis-a lui Iisus: Nu zic ţie până la şapte ori ci, până de şaptezeci de ori câte 
şapte”(Matei 18,21-22).

Când am dat acest răspuns unui cunoscut, mi-a spus răspicat: “Da ?! Vrei să 
mă i-a de prost ?”... Am rămas fără cuvinte.  În fapt, am considerat că discuţia s-a 
încheiat, motiv pentru care am decis să nu mă risipesc cu duhul într-un interminabil 
cerc al cuvintelor. Nu ştiu de ce, dar … mă aşteptam la acest răspuns.

Sincer, am vrut sa ma opresc aici cu acest articol şi să vă las pe voi sa daţi 
“verdictul”. Apoi, am zis că dacă eu rămân indiferent şi alţii vor rămâne indiferenţi, 
iar răul v-a triumfa. Părintele Iulian a spus la o predică, pentru ca răul să poată 
triumfa, nu este necesar ca noi să facem acel rău, ci este suficient să rămânem în 
pasivitate, spunând în sine: “nu este treaba mea” ! 

Dând curs învăţăturilor primite, nu pot sa nu afirm cu trisţete că, celor mai multi 
dintre noi ne place să criticăm pe aproapele nostru, sau în cel mai fericit caz, măcar 
să ne amuzăm de defectele lui, pe care tot noi, din răutate, sau pur şi simplu din 
neştiinţă, i le punem în faţă. Criticăm cu o uşurinţă ce rămâne de invidiat, căci 
suntem supuşi tentaţiei de a “supraveghea” pe cel de lângă noi. Uităm că, din când 
în când, ar trebui ca „să se cerceteze omul pe sine” după cum spunea Sf. Apostol 
Pavel, lăsând la o parte intrigile vieţii cotidiene, fiecare oferind din interiorul său 
ceea ce are mai bun - iubire şi respect.

Cred că prin aceste cuvinte descriem poziţia atât sufletească, cât şi trupească, 
pe care ar trebui să o avem în relaţia cu cei de lângă noi. Se înţelege greşit faptul 
că, prin a respecta şi a ierta pe cineva, înseamnă să ne umilim! Personal, consider 
că sunt dator să îl privesc şi să mă comport cu el aşa cum ne-a lăsat învăţătură 
Domnul Hristos, pentru că şi el este chipul lui Dumnezeu ... şi el este ca mine.

A fi şi a trăi creştineşte, înseamnă să acordăm importanţa ce i se cuvine şi 
celuilalt. În situaţia în care eu, nu am acest comportament cu el, nu fac altceva 
decât să calc cu încălţămintea plină de noroi în sufletul curat de lângă mine. Spun 
curat, întrucât încă mai cred că nu s-au murdărit atât de mult sufletele noastre, 
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încât să nu vedem chipul lui Dumnezeu, oglindindu-se în ele.
Respectul ca oricare altă virtute, se învaţă pe propria piele, prin a fi trăită. 

Respectându-i pe alţii, pâna la urmă, mă respect pe mine, iar respectându-mă pe 
mine, îi voi respecta şi pe ceilalţi. „Dragostea nu se poartă cu necuviinţă” scria Sf. 
Apostol Pavel, în epistola întâi către Corinteni. Şi astfel, avem recomandarea după 
care trebuie să ne comportăm. Nici nu cred că mai trebuie să reamintesc faptul că, 
nu ne putem apropia de Dumnezeu dacă ne depărtăm de fratele nostru. 

Dar, ca un părinte iubitor, Dumnezeu nu face altceva decât să caute modalităţi 
prin care să fim aproape de El, să nu ne pierdem în capcanele întinse prin ispitele 
acestei lumi.  Bogătaşul era bolnav, nu trupeşte ci sufleteşte. O boală care alungă 
orice urmă de compasiune, orice urmă de omenie, luând porunca iubirii în derâdere, 
considerând că prin desconsiderarea sărmanului a făcut o faptă demnă de toată 
lauda. Nimic mai fals ! Cred că două lucruri ne descoperă adevăratul sens al vieţii: 
suferinţa în boală şi iubirea!  Dar cel mai des întâlnit astăzi este această suferinţă, 
pe care o purtăm cu noi şi chiar ajungem să ne mândrim cu ea. Probabil pentru 
faptul că iubirea este din ce în ce mai rară …

Nu este nimic folositor, nici înălţător, să trăim în vrăjmăşie; ci „Faceţi bine, fără 
să nădăjduiţi nimic în schimb”, „purtându-ne sarcinile unii altora şi aşa vom plini 
legea Domnului”, spune chemarea Apostolului.

Referitor la îndemnul „faceţi bine şi fiţi milostivi”, aş vrea să vă pun la inimă 
următorul gând: milostenia, nu reprezintă numai banul dat cerşetorului de la 
colţul străzii, sau sfatul dat prietenului; ci, poate fi orice dă bucurie sau trezeşte 
dragostea în sufletul aproapelui meu. Poate fi un zâmbet pentru chipul întristat, 
o îmbrăţişare pentru un suflet îndurerat, o vizită la un bolnav, o rugăciune făcută 
pentru cel de lângă noi. Şi multe alte lucruri simple, pe care le poate pune în 
gândul nostru Dumnezeu, dacă vede că avem dragoste. Personal, sunt convins că 
sărmanul grădinar, nu a oferit un coş cu flori proaspete pentru a ieşi în evidenţă, 
pentru a-l umili pe bogătaş sau pentru a fi lăudat, ci doar pentru că, desi era un om 
modest, era cu mult mai bogat decât mulţi dintre noi. Nu avea bani, nu avea poziţie 
socială, poate … nici prieteni, dar în schimb avea iubire ! Astfel, în locul ocării şi a 
batjocorii primite, el a oferit ceea ce puţini dintre noi putem oferi - iertare, ba chiar 
mai mult….un coşulet plin cu … dragoste !!

Poate că nu veţi fi în acord cu cele afirmate de mine, poate, veti spune că aţi 
obosit încercând să faceţi binele, primind în schimb vorbe rele, bârfe şi multe alte 
ca acestea. Nu vreau să contrazic. Sunt convins că, de cele mai multe ori suntem 
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ironizaţi, sau caracterizaţi ca fiind slabi, neînţeleşi de cele mai multe ori nici măcar 
de prietenii noştri. Dar, dacă nu vom fi precum grădinarul, cu siguranţă vom cădea 
răpuşi de nemulţumirea ce caracterizează lumea, de nepuţinta ei de a face bine, de 
nepuţinta ei de a iubi.

Findcă tot ne mândrim cu “privilegiul” de a fi creştini, revin cu un fragment din 
Sfânta Evanghelie, care spune cam aşa: „Precum voiţi să vă facă vouă oamenii, 
faceţi-le şi voi asemenea. Şi dacă iubiţi pe cei ce vă iubesc, ce răsplată puteţi avea? 
Căci şi păcătoşii iubesc pe cei ce îi iubesc pe ei. Şi dacă faceţi bine celor ce vă fac 
vouă bine, ce mulţumire puteţi avea?” (Luca 6, 31-34).

Atunci când iubeşti nu mai eşti supus legilor lumeşti, evadezi şi te înalţi cu 
puterea ce ţi se dăruieşte. Atunci cu adevărat poţi ierta, nu o dată, nu de şapte ori, 
ci de şaptezeci de ori câte şapte !

Cu toţii putem fi  răniti trupeşte şi sufleteşte. Pentru că nimeni nu este ferit de 
acestea, cu toţii avem nevoie de vindecare, însă tratamentul de vindecare, conţine 
credintă, smerenie şi dragoste, fără de care nu ne putem vindeca.

Cei care au răsfoit Sfânta Scriptura, au observat că, începând cu cele zece 
porunci date pe muntele Sinai, Domnul nu face altceva decât să ne atenţioneze 
că în lume va fi ură, vrajbă, războaie şi moarte. Ca să fiu mai explicit, poate ar 
fi bine să gândim aşa: „Oare mie mi-ar plăcea să nu fiu respectat? Daca aş greşi 
mi-ar place să nu fiu iertat? Sau, mie mi-ar place să fiu minţit? Şi exemplele pot 
continua. Aici “în speţă”, regăsim exact cuvântul Domnului Hristos: „aşadar, pe 
toate câte vreti să vi le facă vouă oamenii, întocmai faceţi-le şi voi lor” (Matei  
7,12) pe care-l spune ca să nu suferim, ca să ne ferească de ceea ce este rău.

Paradoxal este că nu ne plângem de regulile de circulaţie, dar mai întotdeauna 
criticăm învăţătura Evangheliei. Legile omeneşti vi se par mai uşor de respectat 
decât legile cereşti ? Păi, aşa cum regulile şi semnele de circulaţie asigură un 
trafic fluent atunci când sunt respectate de toţi, tot aşa şi învăţătura Mântuitorului 
dacă ar aplicată în viată nu ar mai fi atâtea avorturi, crime, tâlhării şi sinucideri ci, 
am fi mult mai atenţi faţă de aproapele nostru, am fi mai înţelegători şi mai puţin 
indiferenţi faţă de aceştia. Nerespectarea prevederilor legilor omeneşti, reprezintă 
fapte delictuale, sau pe scurt - delicte, aşa cum nerespectarea legilor cereşti se 
numesc păcate. Cu totii ştim că, nerespectarea legilor omeneşti, are ca efect direct, 
pedepse civile sau penale, stabilite prin grija legiuitorului. Aşa cum, pentru delicte 
suntem pedepsiţi, pentru păcate, oare nu vom fi pedepsiţi ? Câtă frică străbate 
omul atunci când instanţa pronunţă o condamnare de câţiva ani de detenţie! Ce 
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poţi avea în suflet atunci când eşti condamnat la închisoare pe viaţă ? Ce înseamnă 
“pe viaţă” ? Câţi ani poate trăi omul, fizic vorbind, pe pământ, să poată îndura 
această pedeapsă? Personal, mi se face inima cât un purice, numai gândindu-mă 
la acest lucru ! Dar, cum va fi la judecata de apoi, când pentru păcatele adunate 
de-a lungul vieţii vom fi osândiţi, nu la câţiva ani ci, pe vecie! Sau, poate că 
nerespectarea legilor cereşti nu va fi pedepsita ? Răspunsul, îl vom afla fiecare la 
vremea cuvenită. Dacă existenţa regulilor lumeşti ajută atât de mult, oare, „legea” 
Domnului nu poate rezolva probleme acestei lumi dezbinate?

Mă voi opri aici cu aceste argumentele “de fond”, fiind conştient că, cu toţii 
cunoaştem aceste aspecte prezentate, dar nu le dăm importanţă, unii, din lipsă de 
credinţă, alţii, din nepăsare, sau pur şi simplu din indiferenţă. Poate ar trebui să 
reflectăm la faptul că, deşi am construit case mari, am reuşit să distrugem familia, 
sau că, am învăţat să ne asiguram un trai bun, dar n-am învăţat să trăim cu adevărat, 
sau cu toate că, cheltuim mai mult - avem puţine lucruri de valoare, sau că, deşi 
vorbim mult, iubim foarte rar şi urâm foarte des!… 

Ne este greu să iertăm, ni se pare imposibil să respectăm doar zece articole din 
Lege, dar învăţăm cu osârdie un întreg cod de legi lumeşti. Ne este frică să nu ne 
“ardem” atunci când încercăm să iubim. Păi, când oferi un trandafir persoanei 
iubite te gândeşti la spinii pe care-i are, sau vezi frumuseţea lui pe care o oferi din 
dragoste? 

Aşadar, precum grădinarul cel sărman, să oferim cu inimă curată  şi noi, 
aproapelui nostru, trandafirul - darul pe care l-am primit de la Sfântul Botez - 
Darul iubirii! 

jr. Eugen Antohi - Parohia Sf. Vasile Tătăraşi
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Spre deosebire de anul civil, 
care începe la 1 ianuarie, 

prima zi din anul bisericesc este 1 
septembrie, pentru că, după tradiţia 
moştenită din Legea Veche, aceasta 
a fost prima zi a creaţiei şi ziua în 
care Mântuitorul nostru Iisus Hristos 
şi-a început activitatea Sa pe pământ. 
Astfel, după tradiţia moştenită din 
Legea Veche, în această zi, care era 
şi începutul anului civil la evrei, s-a 
început creaţia lumii şi tot în această zi şi-ar fi început Mântuitorul activitatea 
Sa publică atunci când a citit în Sinagogă cuvintele proorocului Isaia cap. 61, v. 
1-2, care profeţeau despre Sine, cuvinte reluate şi la Luca 4, dupa cum găsim şi în 
sinaxarul zilei, din Mineiul lunii Septembrie.

În centrul anului bisericesc se află sărbătoarea Învierii Domnului, în funcţie 
de care anul bisericesc se împarte în trei perioade, numite după cartea principală 
de slujbă: perioada Triodului, perioada Penticostarului şi perioada Octoihului. În 
inima anului bisericesc stă sărbătoarea Învierii cu săptămâna Sfintelor Patimi de 
dinaintea ei. Ca mijloc de comemorare a vieţii şi activităţii răscumpărătoare a 
Mântuitorului, anul bisericesc se poate împărţi în trei mari perioade şi anume: 
perioada Triodului, adica perioada prepascală, perioada Penticostarului, adică 
perioada pascală propriu-zisă, şi perioada Octoihului, adică perioada post-pascală, 
fiecare din acestea cuprinzând un anumit număr de săptămâni. Timpul Triodului 
ţine de la Duminica Vameşului şi a Fariseului, adică cu trei săptămâni înainte 
de începutul postului Paştelui, până la Duminica Paştilor, în total 10 săptămâni. 
Perioada Penticostarului ţine de la Duminica Paştelui până la Duminica I după 
Rusalii sau a Tuturor Sfinţilor, în total 8 săptămâni, iar perioada Octoihului ţine 
tot restul anului, adică de la sfârşitul Penticostarului până la începutul perioadei 
Triodului din anul următor. Este cea mai lungă perioadă din cursul anului bisericesc, 
durata acestei perioade putând fi între 40 şi 26 de săptămâni, în funcţie de data 
Paştelui.

Sursa: www.basilica.ro

Începutul anului bisericesc
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Naşterea Maicii Domnului 
este prăznuită în Biserica 

Ortodoxa pe 8 septembrie. Sfânta 
Scriptură, ne dă ştiri sumare în 
legătură cu naşterea şi copilăria 
Maicii Domnului. Această sărbătoare 
este cunoscută în popor sub numele 
de Sfânta Maria mică, spre deosebire 
de Adormirea Maicii Domnului care 
poartă denumirea de Sfânta Maria 
mare. Părinţii ei nu-i dau un nume 
deosebit, ci unul foarte obişnuit la evrei, cel de Maria (Luca 1, 27).

Maica Domnului s-a născut din parinţii Ioachim şi Ana, înaintaţi în vârstă, ca 
rod al rugăciunii lor. Ioachim provenea din casa lui David şi Ana din cea a lui 
Aaron, aşadar erau de neam împărătesc şi preoţesc. Dar acest lucru nu le aducea 
bucurie, pentru că în trecut, cei care erau lipsiţi de copii, erau socotiţi ca fiind 
lipsiţi de binecuvântarea dumnezeiască. Şi din acest motiv erau ocărâţi de oameni.

Însă, Dumnezeu a ascultat rugăciunea lor şi le-a dăruit-o pe cea care avea să 
devină salăşul lui Hristos. Dacă Fiul lui Dumnezeu Şi-a ales drept mamă pe cea 
mai bună dintre noi, e de ajuns să înţelegem în ce curăţie au trăit părinţii ei de s-au 
învrednicit de un asemenea dar.

Amintim că părinţii Ioachim şi Ana, făgăduiseră lui Dumnezeu că dacă vor avea 
un copil îl vor închina Domnului. Din acest motiv, Maica Domnului a fost dusă la 
Templul din Ierusalim la vârsta de 3 ani. Iar în acest Templu, Maica Domnului se 
va pregăti să devină templu viu, adică cea din care Hristos va lua firea omenească 
pentru a o îndumnezei.

Naşterea Maicii Domnului

Naşterea ta, de Dumnezeu Născătoare Fecioară, bucurie a vestit la toată 
lumea, că din tine a răsărit Soarele dreptăţii, Hristos, Dumnezeul nostru. Şi 
dezlegând blestemul a dat binecuvântare şi stricând moartea, ne-a dăruit 
nouă viaţă veşnică.
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Ziua Crucii (14 septembrie) este data ce vestește 
sfârșitul verii și începutul toamnei. În această 

zi sărbătorim amintirea a două evenimente deosebite 
din istoria Sfintei Cruci: aflarea Sfintei Cruci pe  care  
a fost răstignit Mântuitorul și  Înalțarea ei solemnă 
în fața poporului, de către episcopul Macarie al 
Ierusali mului, în ziua de 14 septembrie din anul 335 
și aducerea Sfintei Cruci de la perșii păgâni, în anul 
629, în vremea împăratului bizantin Heraclius.

Calendarul popular consemnează această zi și sub 
alte denumiri cum ar fi Carstovul Viilor sau Ziua 
Șarpelui. Sub prima denumire, ziua este cunoscută 
mai ales în zonele deluroase și sudice ale ținutului, în zonele viticole, marcând 
începutul culegerii viilor, iar sub denumirea de Ziua Șarpelui este cunoscută 
pretutindeni. În lumea satelor încă se mai crede că șerpii, înainte de a se retrage, 
se strâng mai mulți la un loc, se încolăcesc și produc o mărgică numită „piatra 
nestemată”, folositoare pentru vindecarea tuturor bolilor. 

De Ziua Crucii se strâng ultimele plante de leac (boz, micșunele, mătrăgună, 
navalnic) ce se duc, împreună cu buchetele de flori și busuioc, la biserică, pentru 
a fi puse în jurul crucii și a fi sfințite. Plantele sfințite se păstrează, apoi, în casă, la 
icoane sau în alte locuri ferite, fiind folosite la nevoie în vindecarea unor boli sau 
sunt utilizate la farmecele de dragoste (navalnicul). Se consideră că acum, florile 
se plâng una alteia pentru că se usucă și mor, iar cele ce înfloreau după această zi 
(brândușa de toamnă) erau socotite flori ale morților.

Busuiocul sfințit de Ziua Crucii se punea în vasele de apă ale păsărilor, pentru a 
le feri de boli, în lăutoarea fetelor, pentru a nu le cădea părul și la streșinile caselor, 
pentru a le feri de rele, în special de trăsnete. În Bucovina, oamenii atârnau în 
ramurile pomilor fară de rod vițe de castraveți și cruci de busuioc sfințit crezând 
că, în modul acesta, vor beneficia de rod bogat în toamna viitoare.

Culese şi prelucrate: ing. Maria Antohi - Parohia Sf. Vasile Tătăraşi

Înălţarea Sfintei Cruci

Bibliografia: Tradiţii creştine şi ritualuri populare româneşti - M. Filipoiu
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Plecarea din biserică, înainte de 
terminarea slujbei

Dacă plecați înaintea 
terminării Liturghiei/

Slujbei nu numai că este nepoliticos 
dar vă și privează de Binecuvântarea/
Miruirea sau Anafura de la sfârșit. 
De fiecare dată Liturghia începe 
cu „Binecuvântată este Împărația 
Tatălui….” și se termină cu „Cu pace să ieșim…”. A pleca imediat după Împărtășanie 
înseamnă a trata Biserica ca pe un restaurant fast food unde venim și plecăm după 
cum ne place. Chiar dacă trăim într-o lume rapidă în care ne grăbim de la un loc 
la altul, în prezența lui Dumnezeu, trebuie să facem tot efortul de luptă cu această 
presiune de ajunge imediat la următorul lucru care îl avem de făcut în ziua respectivă. 
Ne privăm de Binecuvântare/Miruire chiar și prin faptul că nu stăm liniștiți până la 
sfârșit ca să o primim. Puteți să vă grăbiți să mergeți să mâncați dar nu vă grăbiți 
când sunteți în Biserică și îi multumiți lui Dumnezeu pentru darurile sale. Sf. Ioan 
Hrisostom îi compara pe cei care pleacă înainte de sfârșitul Liturghiei cu Iuda care a 
plecat de la Cina cea de Taină înaintea tuturor, pentru a-L vinde pe Domnul Hristos.

Urme de ruj

V-ați uitat vreodată la o icoană care avea peste tot în colțul din dreapta urme 
de ruj? Este dezgustător, nu-i așa? Poate că rujul arată bine pe buzele celor care-l 
poartă, dar arată îngrozitor pe icoane, cruci, lingura cu care ne împărtășim și mâna 
Preotului sau Episcopului. Unele icoane chiar s-au deteriorat din cauza rujului și 
chiar dacă Sfânta Cruce poate fi curățată de fiecare dată după ce este venerată de 
către cineva este politicos ca să nu lăsăm urme de ruj pentru ceilalți. Care este 
răspunsul? Dacă insistați să purtați ruj când veniți la Biserică, vă rugăm să vă 
ștergeți înainte de a săruta icoanele, a lua Împărtășanie, a săruta Sfânta Cruce 
sau mâna Preotului sau Episcopului. În final, Dumnezeu nu este impresionat de 
cum arătăm în exterior (haine, machiaj, ruj, etc.) ci de cum arătăm în interior, de 
adorația noastră pentru lucrările Lui și de evlavia noastră.

Câteva lucruri care ar trebui ştiute când suntem în biserică (2)
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Cinstirea Icoanelor

Când intrăm în Biserică, în mod tradițional, mergem să venerăm icoanele. De 
obicei unele icoane sunt la intrare în Biserică și multe biserici au în față icoane 
mai mari. Parohiile care urmează tradiția Slavică de obicei plasează icoanele pe 
o masă (tetapod). Atunci când venerați/sărutați o icoană aveți grijă cum o faceți. 
Nu se cuvine să sărutați chipul icoanei. Nu se cuvine sa sărutați fața sau gura 
chipului din icoană. De preferat este să sărutați mâna sau veșmântul în partea 
de jos. Aveți grijă cum procedați și ce faceți. Când vă apropiați de o icoană să 
o venerați, sărutați Evanghelia, crucea din mâna Sfântului din icoană, răvașul/
sulul din mâna sau piciorul acestuia. În timp ce faceți asta afișați respectul 
cuvenit pentru Sfântul/Sfânta din icoană și aduceți-vă aminte să vă ștergeți 
rujul.

Vorbitul în biserică

Nu-i așa că este minunat ca atunci când venim la Biserică și să ne întâlnim 
cu prieteni sau chiar cu membrii ai familiei noastre? Cu siguranță, dar vă rugăm 
să așteptați să-i salutați după terminarea Slujbei. Nu se cuvine să ne salutăm 
prietenii și să începem să purtăm conversații în timpul Slujbei. Pe lângă faptul 
că este lipsit de respect față de Dumnezeu, este nepoliticos și față de ceilalți 
oameni din jur care încearcă să se roage. Vorbiți cu Dumnezeu prin rugăciuni și 
cântări de mulțumire și cu prietenii dumneavoastră după terminarea Slujbei la 
Sala Socială.

Sărutați (nu strângeți) mâna preotului sau a episcopului !

Știați că cel mai potrivit mod de a saluta un Preot sau un Episcop este de a cere 
binecuvântare și de a le săruta mâna dreaptă? Cum puteți face asta? Apropiați-
vă de preot sau Episcop având mâna dreaptă peste mâna dumneavoastră stânga 
și spuneți „Părinte/Înaltpreasfințite binecuvintează”. El va face semnul crucii și 
își va așeza mâna sa dreaptă peste capul dumneavoastră. Acesta este un mod 
mult mai potrivit și mai tradițional de salut decât strângerea mâinilor. Când le 
sărutați mâinile (Preotului sau Episcopului) demonstrează că aveți respect pentru 
serviciul divin pe care îl oficiază – întrucât ei sunt cei care vă binecuvintează și 
vă oferă darurile lui Dumnezeu. Când cinstim pe Preot nu cinstim omul ci harul 
pe care Dumnezeu l-a dat preotului!
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Cum ne îmbracăm pentru biserică ?

Vă mai amintiți când oamenii se îmbrăcau cu cele mai bune haine ca să 
meargă la Biserică? De fapt, până nu de mult hainele elegante însemnau hainele 
de Duminică. În zilele de astăzi, în unele părți ale țării, nu se mai întâmplă asta 
și modul în care ne imbrăcăm pentru Biserica a devenit prea neglijent. Ar trebui 
să-i oferim lui Dumnezeu tot ceea ce e mai bun din ceea ce facem inclusiv să ne 
îmbrăcăm adecvat când venim la Biserică. Ar trebui să ne îmbrăcăm cu „hainele 
de Duminică” atunci când venim la Biserică și nu ce cele pe care le folosim 
zilnic la diverse alte activități. Ar trebui să ne îmbrăcăm cu modestie și să nu 
atragem atenția celorlalți. Îmbrăcămintea noastră ar trebui să fie întotdeauna în 
concordanță cu învățătura creștină. Iată câteva sfaturi pentru membrii parohiei 
noastre:

Copiii - numai copiii sub 8 ani pot să poarte pantaloni scurți și aceștia ar trebui 
să fie eleganți. Pantaloni scurți de alergat sau alte tipuri de pantaloni scurți nu 
sunt adecvate pentru a fi purtați la Biserică (de copii sau adulți). Pantofii sau 
sandalele trebuie să fie curate și șireturile legate. Nimeni nu ar trebui să poarte 
tricouri cu diverse înscrisuri sau logo-uri neadecvate.

Femeile – Rochiile purtate la Biserică ar trebui să fie elegante dar modeste. 
Nu se recomandă rochiile scurte, rochiile strânse pe corp sau rochii față-spate. 
Dacă totuși femeile poartă pantaloni – aceștia trebuie să fie eleganți (fără blue 
jeans sau pantaloni mulați). Pantalonii scurți de orice fel nu sunt acceptați.

Bărbații – și ei ar trebui să se îmbrace modest. În timp ce costumul și cravata 
nu sunt obligatorii, cămășile ar trebui să fie curate și să aibă nasturii închiși până 
la guler. Nasturul imediat de sub guler poate fi lăsat deschis, dar doi sau chiar 
trei nasturi și mai mult deschiși nu este adecvat. Pantalonii trebuie să fie curați 
și călcați. Pantalonii tip blugi sunt considerați inadecvați pentru îmbrăcămintea 
de Biserică ca și pantalonii scurți de orice fel.

În final, nu mergem să fim văzuți de ceilalți ci ca să ne întâlnim și să ne rugăm 
lui Dumnezeu. (continuare în numărul viitor)

pr. Iulian Negru

hhhhhh
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Interviu cu părintele misionar ortodox Floyd Frantz (2)

În Duminica tuturor Sfinților, Părintele Floyd 
Frantz, purtând numele de Chiril după 

convertirea la credința ortodoxă, ne-a mărturisit 
bucuria pe care o simte creștinul atunci când face 
parte dintr-o comunitate ca aceasta. Uitându-se la 
crucile de piatră din curtea Bisericii noastre, s-a 
gândit la faptul că de peste 300 de ani de când există 
această Biserică, oameni și preoți ce au aparținut 
acestei paorhii având ca exemplu pe Sf Vasile cel 
Mare, s-au dedicat iubirii aproapelui, iubirii mai 
ales a acelora pe care cu greu îi iubim.  Ne este 
greu uneori să ne schimăm atitudinea de repulsie 
față de unii oamenii neîngrijiți, fără adăpost, rromii, 
prostituate și cu atât mai mult, cât de greu ne este să 
îi și iubim. Acum 300 de ani când înaintașii noștri din această Parohie și-au întins 
mâinile către cei nevoiași cu trupul sau cu duhul, ei au săvârșit ceea ce Domnul 
nostru Iisus Hristos ne cere prin iubirea de aproapele.

Uitându-se la crucile de piatră, a realizat că cei ce au fost aici înaintea noastră 
sunt ai noștri și aparțin nouă; ei fac parte din identitatea prezentă a Parohiei. Faptul 
că ei sunt “ai noștri”, ne dă un prilej de bucurie dar și de responsabilitate căci ei 
sunt ai noștri, după cum reiese din cuvântul domnului Floyd, nu din „înrudirea de 
sânge”  ci prin “înrudirea prin ceea ce au făcut”, deci pentru a păstra și conserva 
valoarea faptelor lor de iubire, trebuie să le continuăm.  Extrapolând, trag concluzia 
personală că nu pot să ma numesc “urmaș înrudit” cu marii români dinaintea 
mea dacă nu fac faptele lor.  Pe de altă parte, bucuria de a fi creștin sau de a fi 
român crește de fiecare dată când într-o formă sau alta facem (poate la un nivel 
mult mai mic) faptele sfinților, faptele celor ce s-au jertfit pentru țară sau pentru 
drapta credință. Implicându-mă și făcând cele ale noastre, îmi simt identitatea, 
apartenența și mă cunosc pe mine însumi.  Cu cât mai mult ne implicăm, cu atât 
mai mult parcă pe zi ce trece iubim mai mult țara, oamenii, pe Dumnezeu. Prin 
îndepărtarea de Biserică, de Sfânta Tradiție și tot ce e al nostru, predăm gratuit 
trecutul, țara, pe noi înșine, poate chiar și nădejdea în mântuirea noasatră, nădejde 
care a dat sens românilor 2000 de ani, sens vieții de aici și vieții de după. (Va urma)

Interpretare și parafrazare 
ec. Sorin Pavel - Parohia Sf. Vaşile Tătăraşi
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Iar dacă noi, în loc de faptele care sunt 
folositoare sufletului, vom face în zile de 

sărbători lucrurile cele rele trupeşti, sau mai bine 
zis păcate grele, atunci sărbătorile Domnului nu vor 
mai fi ale Lui, ci ale noastre. Iar dacă noi vom spurca 
cu păcatele şi cu fărădelegile noastre zilele sfintei 
Duminici şi ale sfintelor sărbători, şi vom prăznui 
păgâneşte şi drăceşte, apoi va veni peste noi mânia 
cea dreaptă a lui Dumnezeu şi vom auzi de la El: 
„Sărbătorile şi praznicele voastre le-a urât sufletul 
Meu. Făcutu-v-aţi Mie spre saţ şi nu voi mai suferi 
păcatele voastre” (Isaia 1, 14).

Cine în duminici şi în sfintele sărbători se duce la crâşmă şi nu la biserică, 
unul ca acela să asculte glasul lui Dumnezeu, Care zice: „Vai celor ce se scoală 
dimineaţa şi umblă după băutură beţivă aşteptând până seara, că vinul îi va arde 
pe ei” (Isaia 5, 12). Cine în aceste zile sfinte se pune pe băut şi tocmeşte lăutari 
să-i cânte, acela se face părtaş aceluiaşi vai din partea lui Dumnezeu, Care zice: 
„Vai celor ce cu chitare, cu alăute, cu timpane şi cu fluiere beau vinul, iar lucrurile 
lui Dumnezeu nu le caută!” (Isaia 5, 13). Cei ce se împodobesc cu haine luxoase 
şi îşi pun podoabe de mult preţ pe cap şi pe mâini, spre a fi lăudaţi de oameni, şi 
se dau cu parfumuri şi miresme scumpe, spre a mirosi pe drumuri, aceia să audă 
glasul Domnului, Care zice: „Vai celui fărădelege, că rele vor veni asupra lui, după 
faptele lui!” (Isaia 5, 10). Şi care sunt acele rele, iată: „În locul parfumului şi al 
mirosului celui frumos va fi praf şi în loc de brâie scumpe se vor încinge cu funii, 
în locul podoabelor celor de aur ale capului vor avea pleşuvie pentru faptele lor şi 
în locul hainelor celor de porfiră se vor îmbrăca cu saci, şi fiul tău cel frumos, pe 
care îl iubeşti, de sabie va cădea, şi vor plânge sicriele podoabele voastre şi veţi 
rămâne singuri şi vă veţi lovi de pământ” (Isaia 4,10 şi 23-24).

Dar zic iubitorii de dezmierdări, şi cei beţivi, şi cei iubitori de petreceri 
necuvioase: „A bea şi a juca şi a mă împodobi cu haine luxoase şi a chefui nu este 
nici un rău”. Unii ca aceştia să audă glasul lui Dumnezeu, Care prin Isaia Proorocul 
zice: „Vai celor ce zic răului că este bine şi binelui că este rău, celor ce pun lumina 

Câteva învăţături despre Sfintele Sărbători - pr. Cleopa Ilie (2)
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întru întuneric şi întunericului îi zic lumină, celor ce zic amarului că este dulce şi 
dulcele îl numesc amar!” (Isaia 5, 20). Şi iarăşi zice: „Vai celor înţelepţi întru sine 
şi singuri înaintea lor ştiuţi!”. Şi iarăşi: „Vai celor tari, care amestecă vinul, celor 
ce îndreptează pe cel nedrept pentru mită, lepădând dreptatea dreptului” (Isaia 5, 
21-23). Apoi, arătând şi pedeapsa ce urmează asupra lor, zice: „Pentru aceasta, 
în ce chip se arde trestia de flăcări, aşa rădăcina lor ca ţărâna va fi şi floarea lor 
ca praful de pulbere se va înălţa, că n-au voit să facă legea Domnului Savaot şi 
cuvântul Sfântului lui Israil l-au întărâtat [nesocotit]” (Isaia 5, 24).

Asemenea şi Sfântul Ioan Gură de Aur zice către acei creştini care au lăsat în 
ziua de sărbătoare biserica lui Dumnezeu şi au alergat la teatre, şi la jocuri, şi la 
alte privelişti stricătoare de suflete: „În ziua de sărbătoare trebuie ca voi să vă 
odihniţi şi să slăviţi pe Dumnezeu. Iar voi la teatre v-aţi suit şi din fum în foc aţi 
sărit şi în altă prăpastie mai cumplită v-aţi aruncat”. 

Iar fiindcă unii se îndreptăţeau, spunând că nu se smintesc de cele ce văd şi aud 
la teatre şi la distracţii, când se duc acolo în zilele de sărbători, Sfântul le dovedeşte 
cu mărturii tari din dumnezeiasca Scriptură marea primejdie sufletească pe care o 
iau de acolo şi, mustrându-i, le zice: „Şi îndrăzneşti a zice cum că din vederea cea 
de acolo nu pătimeşti nimic omenesc? Au doară piatră este trupul tău? Au doară de 
fier eşti? Au doară eşti tu mai filosof decât bărbaţii cei mari şi viteji care din simpla 
vedere au căzut? Nu ai auzit ce zice Solomon? «Au va umbla cineva pe cărbuni 
aprinşi şi nu-şi va arde picioarele sale? Au doară va ascunde cineva foc în sânul 
său şi nu-şi va arde hainele sale?» (Pilde 6, 27-28)”. 

Şi apoi, arătând vătămarea ce se naşte din vederea femeilor celor goale de pe 
la teatre, le zice: „Măcar deşi tu nu te-ai împreunat cu curva (ce ai văzut-o), dar 
cu pofta te-ai împreunat cu dânsa şi cu mintea ai lucrat păcatul. Şi nu numai în 
vremea aceea, ci şi după ce s-a sfârşit teatrul, după ce s-a dus ea, idolul ei zace în 
sufletul tău... Şi nu te mai întorci singur acasă, ci duci împreună cu tine şi pe curva 
pe care ai văzut-o acolo şi care, deşi nu mai este de faţă acum, dar prin închipuirea 
minţii tale aprinde în tine focul cel vavilonesc al patimei, care te face vinovat de 
focul gheenei” (Va urma)

Sursa: Pr. Cleopa- Predici la duminicile de peste an - Editura Scara Bucuresti 2 

hhhhhh
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Cu ajutorul și mila lui Dumnezeu, acum la începutul unui nou an bisericesc, 
scoatem la lumina tiparului, dupa oarecare timp de împreună sfătuire, o 

nouă variantă a obișnuitei noastre ”foi” parohiale. Încercăm să credem că, după 
un an de la a sa apariție, ”foaia” noastră s-a maturizat și se poate numi, sperăm 
fără mândrie, ”revistă” parohială, ocazie cu care am și ”botezat-o”, purtând de 
acum numele de CĂLĂUZA CREDINȚEI.

Desigur, dacă este sau nu o revistă, cred că cel mai bine vor aprecia cititorii 
noștri dragi care urmăresc cele ce avem a spune și prin intermediul cuvântului 
scris. Însă, indiferent cum se va numi, ceea ce e sigur este că dorim ca prin 
intermediul acestui ”mesager” să reușim să ajungem în casele și sufletele celor 
care doresc o ”călăuzire” într-ale ”credinței”. 

Mulțumim ostenitorilor acestei reviste, în mod special fam. Antohi care, ca niște 
vrednici continuatori ai cronicarilor sau copiștilor bisericești din vechime, își 
mărturisesc credința și prin minuțioasa așezare a cuvintelor în pagină pentru ca, 
în cea mai frumoasă rânduială, să ajungă în sufletele noastre, tot așa cum brutarul, 
după osteneala de fiecare noapte, ne pune pâinea caldă pe mesele noastre. 

Un an nou bisericesc cu har și mântuire!

Al vostru nevrednic slujitor,
   

Cuvântul părintelui paroh

Pr. Iulian
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Calendar crestin ortodox - Septembrie 2017
1 V †) Sf. Cuv. Dionisie Exiguul; Sf. Cuv. Simeon Stâlpnicul şi Marta, mama sa; Sf. 40 de 

Muceniţe din Adrianopol (Începutul anului bisericesc)
2 S Sf. Mc. Mamant; S. Ier. Ioan Postitorul, Patr. Constantinopolului
3 D Sf. Mc. Antim, Ep. Nicomidiei; Sf. Cuv. Teoctist
Duminica a XIII-a după Rusalii  (Pilda lucrătorilor răi);
Ap. I Corinteni XVI, 13-24; Ev. Matei XXI, 33-44; glas 4, voscr. 2
4 L Sf. Mc. Vavila, Ep. Antiohiei; Sf. Prooroc Moise; Sf. Mc. Petroniu
5 M Sf. Prooroc Zaharia şi Dreapta Elisabeta, părinţii Sf. Ioan Botezătorul; Sf. Urban
6 M Pomenirea minunii Sf. Arhanghel Mihail în Colose; Sf. Mc. Eudoxie şi Macarie
7 J Înainteprăznuirea Naşterii Maicii Domnului; Sf. Mc. Sozont; †) Sf. Cuv. Simeon şi 

Amfilohie de la Pângăraţi
8 V (†) Naşterea Maicii Domnului
9 S Sf. şi Drepţii părinţi Ioachim şi Ana; †) Sf. Sf. Cuv. Onufrie de la Vorona şi Sf. Cuv. 

Chiriac de la Tazlău (Sâmbăta dinaintea Înălţării Sf. Cruci)
10 D Sf. Mc. Minodora, Mitrodora şi Nimfodora; Sf. Pulheria împărăteasa
Duminica dinaintea Înălţării Sf. Cruci  (Convorbirea lui Iisus cu Nicodim);
Ap. Galateni VI, 11-18; Ev. Ioan III, 13-17; glas 5, voscr. 3
11 L Sf. Cuv. Teodora din Alexandria; Sf. Cuv. Eufrosin
12 M Sf. Mc. Avtonom, Macedonie şi Teodul
13 M Înainteprăznuirea Înălţării Sf. Cruci; Sf. Sfinţiţi Mc. Corneliu Sutaşul si Ciprian, episcopul 

Cartaginei; †) Sf. Cuv. Ioan de la Prislop; Sf. Mc. din Dobrogea: Macrobie, Gordian, Ilie, 
Zotic, Lucian şi Valerian

14 J (†) Înălţarea Sf. Cruci  (Dezlegare la ulei şi vin)
15 V †) Sf. Ier. Iosif cel Nou de la Partoş, mitropolitul Banatului; Sf. M. Mc. Nichita Romanul; 

Sf. Ier. Visarion, ep. Larisei
16 S Sf. M. Mc. Eufimia; Sf. Mc. Meletina şi Ludmila
17 D Sf. Mc. Sofia şi fiicele sale: Pistis, Elpis şi Agapi
Duminica după Înălţarea Sf. Cruci  (Luarea Crucii şi urmarea lui Hristos);
 Ap. Galateni II, 16-20; Ev. Marcu VIII, 34-38; IX, 1; glas 6, voscr. 4
18 L Sf. Eumenie, Ep. Gortinei; Sf. Mc. Ariadna şi Castor
19 M Sf. Mc. Trofim, Savatie şi Dorimedont
20 M Sf. M. Mc. Eustatie şi soţia sa Teopista cu cei 2 fii: Agapie şi Teopist
21 J Sf. Ap. Codrat; Sf. Prooroc Iona
22 V †) Sf. Ier. Mc. Teodosie de M-rea Brazi, mitropolitul Moldovei; Sf. Sfinţit Mc. Foca; Sf. 

Mc. Isaac; Sf. Martin
23 S † Zămislirea Sf. Prooroc Ioan Botezătorul; Sf. Cuv. Xantipa şi Polixenia

24 D Sf. M. Mc., întocmai cu apostolii, Tecla; Sf. Cuv. Siluan Athonitul
Duminica a XVIII-a după Rusalii  (Pescuirea minunată);
Ap. II Corinteni IX, 6-11; Ev. Luca V, 1-11; glas 7, voscr. 5
25 L Sf. Cuv. Eufrosina; Sf. Cuv. Pafnutie Egipteanul; Sf. Cuv. Serghie de la Radonej
26 M †) Adormirea Sf. Ap. şi Ev. Ioan; †) Sf. Voievod Neagoe Basarab; Dreptul Ghedeon
27 M †) Sf. Ier. Martir Antim Ivireanul, Sf. Mc. Calistrat şi Epiharia
28 J † Sf. Cuv. Hariton Mărt.; Sf. Prooroc Baruh
29 V Sf. Cuv. Chiriac Sihastrul; Sf. Mc. Trifon, Gudelia şi Petronia
30 S Sf. Mc. Grigorie Luminătorul, Ep. Armeniei; Sf. Mc. Ripsimia şi Gaiani



Luni
08,00 - 16,00
Program administrativ (Birou)

Marţi
11,00 – 15,00
Vizită / Consiliere pastorală
16,30 - 18,30
Cateheză terapeutică
18,30 - 19,30
Grup suport AA

Miercuri
11,00 - 17,00
Vizită / Consiliere pastorală
17,00 - 18,30
Grup suport pentru familii (AL-Anon)

Joi
11,00 – 15,00
Vizită / Consiliere pastorală

16,30 - 18,30
Acatist și Cateheză terapeutică
18,30 - 19,30
Grup suport AA

Vineri
09,00 - 10,30
Sf. Maslu
10,30
Sf. Spovedanie

Sâmbătă
08,00 - 12,00
Pomenirea celor adormiţi
18,00 - 18,45
Vecernia
18,45
Sf. Spovedanie

Duminică
08,00 - 12,00
Utrenia, Sfânta Liturghie

Program liturgic

hhhhhh
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